⁷² Sottolineano la scarsa portata del diploma DAVIDSOHN, *Storia*, I, pp. 726-27 e VOLPE, *Studi*, cit., p. 184; di avviso opposto è HAVERKAMP, *Friedrich I.*, p. 67 e nt. 57 che lo collega all'incoronazione di Bareso a re di Sardegna e lo ritiene caldeggiato dai Pisani.

⁷³ MGH, DD.FI, n. 457 cit. nt. 71: «nos dilectum et fidelem principem nostrum comitem Ild(ebrandinum) et omnia bona et possessiones, quas nunc habet et alii per eum et in terra et in mari et quecumque de cetero domino largiente rationabiliter acquirere poterit, sub nostram imperialem protectionem atque tutelam suscepimus».

⁷⁴ *Ibid.*: «concedimus ei suisque filiis et heredibus, nominatim quos domino concedente de ista presenti uxore Maria habet vel habiturus est vel de alia, et imperiali auctoritate donamus, quecumque modo habet tam in terra quam in mari et portus marinos vel alii per eum habent vel que legitime habiturus est, et nominatim castrum de Scerpena cum tota curte et districtu suo et cum sua argenti fodina, quam ei donavimus».

Su Scerpena (com. Manciano, GR) vd. CAMMAROSANO-PASSERI, *Repertorio*, n. 27.10;

le terre e nei possessi di Ildebrandino, «salvo iure et honore imperii»⁷⁵. Segue la formula di protezione dalle molestie da parte di terzi e la fissazione della pena in 300 libbre d'oro.

Se consideriamo ora altri tre diplomi della tarda estate 1164 per esponenti di grandi stirpi signorili toscane, discendenti da ufficiali pubblici, e dunque del tutto analoghi al nostro per ambito territoriale, fisionomia sociale dei destinatari e contesto politico, possiamo notare le peculiarità del privilegio per Ildebrandino VII⁷⁶. La loro struttura è analoga nella tripartizione protezione, conferma dei beni, concessione dei *regalia*, anche se non sempre l'ordine è il medesimo. Le formule di protezione non presentano sostanziali differenze. È nella conferma dei beni che emerge invece un notevolissimo scarto: in luogo del generico «quecumque modo habet (...) vel que legitime habiturus est» (cui sono aggiunti i diritti su Scerpena) del diploma per Ildebrandino, gli altri hanno elenchi ampi e particolareggiati di beni e diritti. Quello per Guido Guerra, poi, anche nel passo concernente i *regalia* mostra una significativa variante: a un'espressione simile a «omnia regalia et omnem iurisdictionem» segue una dettagliata descrizione dei diritti fiscali e giurisdizionali riconosciuti al congiunto dell'imperatore⁷⁷. Se si allarga poi il paragone ad altri gruppi aristocratici del regno, emerge che tale situazione non è caratteristica solo della Tuscia, ma anzi